

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 300 Lei. — Șase luni 150 Lei. — Trei luni 80 Lei. — Pentru străinătate un an 600 Lei. Pentru America 4 Dolari.
Ziarul apare Marți și Vineri

Prețul inserțiilor: un șir pe 5 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul corespunzător.

Abonamentele și inserțiile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisorile nefrancate se refuză — Articole nepublicate nu se înapoiază.

Nr. 5775.

Notificare oficială

despre primirea în Academia teologică „Andreiană”

În Academia teologică „Andreiană” din Sibiu, conform noului Regulament, vor fi primiți absolvenții liceelor clasice, având bacalaureatul și absolvenții de seminar. Absolvenții celorlalte școli secundare (școli normale etc.) vor fi primiți ca ascultători extraordinari.

Cereri de primire pentru anul academic 1925/6 sânt a se adresa Consistoriului arhiepiscopial până la 1 August a. c. însoțite de următoarele documente:

1. Carte de botez.
2. Testimoniu din școala secundară.
3. Atestat dela medic despre starea sănătății.
4. Alte eventuale documente recomandatoare.

Studentii sânt obligați a locui în internatul Academiei, unde vor avea toată întreținerea, contribuind cu suma de tot modestă în cazul, când mijloacele Academiei ar fi insuficiente pentru acoperirea integrală a cheltuielilor.

Înmatricularea în Academie se va face în zilele dela 1—8 Septembrie a. c., având fiecare student a se prezenta la timp și a se providea cu haine de pat și cu rufe necesare.

Protopopii, preoții și profesorii de religie sânt invitați a sfătui pe tinerii buni, ieșiți din școlile secundare, ca să îmbrățișeze în număr cât mai mare chemarea preotească.

Preoțimea a fost slujba cea mai de cinste și mai jubită în trecutul neamului nostru, deschizând larg teren de muncă pentru binele poporului. Ea astăzi chemarea care dă cele mai superioare roseturi pentru viața unui om, punându-l în serviciul celui mai înalt ideal și al fericirii poporului.

Sibiu, din ședința senatului bisericesc, ținută la 18 Iunie 1925.

Consistoriul arhiepiscopal.

Dușmanii răsăritului

Biserica noastră strămoșească, în semn de distincție, e încercuită mai grosnic, decât ori și când, de dușmani. Cu scrisul și cu vorba vie e calomniată această biserică și timbrată de tot ce poate fi mai rău, începând dela Lugoj până la New-York.

Prima și capitala acuză ce se aduce din partea răuvoitorilor, este: că e *răsăriteană, orientală*!

De și cei mai aleși savanți ai omenirii preamăresc în numeroase cărți nemuritoare acest răsărit, ca leagăn și bază a civilizației și a culturii omeniei, și de și dacă am rupe din cultura religioasă a contrariilor noștri tot ce a venit din orient, nu ar rămânea numai niște petece de modă nouă, totuși bisericii noastre îi stă rău acest atribut de răsăriteană, de orientală. Curioasă mentalitate au contrarii noștri! pe Hristos îl primesc, dar titlul lui de răsăritean îl denegă...

Nu odată am auzit că oameni cu pretenții serioase de cultură fac obiect de batjocură în mijlocul poporului de numele: biserica orientală. Și bietul popor care nu știe cât este de sedus și cum nu are dreptate cece îl seduc, crede și el că Răsăritul, la care se închină involuntar, este așa cum spun cei ce vor să omoare adevărul cu minciuna.

Oameni cari nu au văzut niciodată în viața lor frumusețile naturale ale orientului, cari nu au gustat nici un strop din nesfârșitele comori culturale ale orientului, fără pic de jenă iau în batjocură cuvântul de răsărit, de orient. Noi, conștii și mândri de titlul de *răsăritean* a bisericii noastre și știind că nimic din ce au apusenii, nu este decât dela Răsărit, celor ce vor să nască aversiune în popor față de răsărit le zicem: «O, sancta simplicitas!»

Cea mai cruntă batjocură pe care ni-o aruncă unii frați, este că: în biserica noastră ar fi dominat curentul slavon și grec, prin urmare legea noastră nu poate fi atât de curat românească, pe cât este cea venită dela «Rama». Adecă, dacă cineva a fost cândva bolnav de febră tifoidă, nu mai poate conta ca om, ci rămâne infectat pe toată viața. Curățire, înore nu mai este.

Peste neamul nostru și peste biserica noastră vor fi trecut multe curente: turcești, tătarăști, rusești și grecești, dar lucrul principal este că strămoșii noștri *nu le-au voit*, fiindcă dacă le-ar fi voit, ar fi rămas după cap cu ele până în ziua de azi. Dominația străinilor pe orice teren a fost socotită de strămoșii noștri ca cea mai mare nefericire și istoria ne spune că părinții și protopărinții noștri nu au făcut altceva decât, sau pe o cale, sau pe altă, au căutat să scuture jugul a tot ce era străin pe sufletele lor.

Și tot istoria ne învață, că în loc ca grecii și slavonii, cari ne-au venit pe cap, să ne fi înghițit pe noi, i-am înghițit noi pe ei.

Azi, biserica românească strămoșească e liberă, e curată și ridicată la cel mai înalt rang. Nici un *neam străin* nu are amestec în viața religioasă a noastră, cum nu e cazul la alții.

Întrebăm deci, care e biserica cu zgardă supusă străinilor, a noastră, sau a noastră, fraților?

În secolul al XX, când fiecare neam vrea să fie stăpân pe sufletul lui și pe credința lui, de ce vă faceți sclavii străinilor și pomanagii, și de ce mai spuneți vorbe de ocară la adresa bisericii strămoșești, care nu depinde dela nimeni, decât numai dela Dumnezeu?!

Tot pe tema orientalismului, bisericii și neamului nostru, ne atacă și uitații de Dumnezeu sectarii de ai noștri.

Acuși acuși ne cutreeră țara fel de fel de profesori de ai sectarilor de toate pânurile, din America, cari apoi hipertrofiază de mândria rasei lor încearcă să ne sperie cu fel de fel de scrieri mincinoase, răspândite în lume și țară.

După ce străinii cari își băteau peptul până la spargere, că sunt înaintea noastră, cu sute de ani în civilizație și cultură, ne-au arătat în război că ce proaspete le sânt instinctele animalice, nu ne mai pot spăria scrierile-monștri, care se nasc din urieșele mașini de tipar. Misterii, cari vin din America, nu pot să înțeleagă faptul istoric că în decursul vieții noastre dure-roase biserică și poporul s'au contopit la noi; neam și credință este aceeași noțiune. Cine s'a lăpădat de credință, s'a lăpădat de neam, și vice-versa.

Misterii nu înțeleg, că cu bazaconiile baptiste ne atacă ființa neamului, și noi de și sântem un neam mai mic și mai neînsemnat nu putem să abdicem de ființa noastră națională și cu atât mai puțin sântem aplicați să facem lucrul acesta, cu cât știm și vedem că în America la aparență se dau toate libertățile, în fond însă toată viața Americii este dirijată de mândrul și energicul șovinism englez. Este știut că și în America cine nu se pleacă înaintea puterii și culturii poporului american-englez, în 24 de ore își primește pachetele și este gătat complet pentru călătorie sănătoasă în Europa.

Reverendissimi, clarissimi, împreună cu misterii veniți din America plini de orgoliu, șoviniști până la măduvă la ei acasă în America, și liberali până la anarhie în România Mare din care vor să facă o Indie, aruncă ca niște buni frați smoala ferbinte pe trupul de-abia ieri ieșit din robie al bisericii noastre.

Bălaurii cari vor să ne rupă cu dinții și cu minciunile sânt cu multe capete, și noi avem prea puțini viteji; de aceea credința noastră de învingere o așezăm în Dumnezeu părinților noștri, care va rețea capetele groaznice ale acestor bălauri, cu siguranță.

Mocr.

Moștenirea dela Sâmbăta

O peșteră în munții Sâmbetii e măturie legendară despre trecerea peste Carpați a lui Negru-Vodă. Că că Voievodul era urmărit de un Craiu străin atotputernic. S'a ascuns în peșteră, și l-a prăpădit alea. Că să-l aducă în incurtură, Negru-Vodă a poruncit oștenilor să potcovească caii cu potcovele îndărăt. Și a ieșit Voievodul cu oștenii săi și a trecut coama muntelui. Dar n'a apucat bine să se depărteze Voievodul și dușmanii au fost înaintea peșterii. După urmele potcovelor scotiau că mulțimea călăreților au intrat în peșteră. Au năvălit deci să-i găsească în ascunzul peșterii. Au spart părății de stăucă, și Voievodul nicăiri, dar toți cari au intrat acolo, nu s'au mai întors la lumină... Iar Domnul s'a mutat peste munți și-a întemeiat o nouă țară. De cei rămași însă nu și-a uitat, nici el și nici urmașii săi, ci le aduceau aminte Românilor din Țara Oltului să nu-și plece capul la strein, că străinul e trecător.

Astfel spune tradiția și ea este razim puternic și zid de apărare, ce stă împotriva vremii și tuturor urgiilor sorții. Ca isvorul apei e istoria noastră, căci și apa lui străbate și drum în lumina soarelui, iar când întâlnește pedici prea mari, se coboară în măruntaele pământului și-și continuă curgerea până ce iese iară la lumina zilei.

Negru Vodă, Mircea, Mihai Viteazul, Constantin Brâncoveanu sunt voievozi a căror glorie a strălucit de-asupra acestui petec de pământ strămoșesc, impregnând în caracterul Românilor oltnei mândrie, demnitate și o încredere neclintită în puterile proprii.

Priate moștenirile prețioase ale trecutului n'avem numai legende și tradiții istorice sugestive. Avem la Sâmbăta ruinele mănăstirii lui Brâncoveanu și castelul din sat. Castelul era menit să fie reședință de vară slăvitului voievod și lo: de adăpost pentru cumpene grele ale sorții.

Mănăstirea a fost arsă și dărâmată, iar castelul și moșia brâncovenească au ajuns în stăpânirea Grecilor dela Brașov. Maria Theresia a clădit un palat la Sâmbăta de

jos spre a pune în locul unei glorii princiare a trecutului fastul imperial al prezentului.

Cum schimbă vremea rostul lucrurilor din lume! Astfel și-a început vorbirea sa I. P. S. Mitropolit Nicolae la 2 Iulie a. c. când s'a inaugurat în Palatul Brâncoveneșc căminul de repaus al ziaristilor, scriitorilor și al artiștilor Țării. În cuprinsul edificiului destinat slăvitului Voievod, Constantin Brâncoveanu vin să repauzeze de sbuciumul vieții tălcuitorii Idealului, pentru care au trăit înaintașii și căruia se vor închina urmașii noștri.

Prefacerea Castelului în Cămin de de repaus este realizarea unui vis, care a întrecut așteptările celor mai strașnici utopiști de pe aceste meleaguri.

Așezământul de o rară noblețe înseamnă că soarta idealistilor a intrat într-o nouă zodie mai bună. Dela scriitorul, pe care sbuciumul vieții îl aruncă într-un balamuc ca să uite de griji și până la scriitorul, căruia i se imbie un cămin de repaus la sânul naturii, este o mare distanță, pe care numai capriciile unei civilizații grăbite le poate explica.

Instituția dela Sâmbăta încă nu vrea să dovedească că banul obțesc a ajuns să se întrebuințeze numai pentru ce e necesar și că risipa netrebnică s'a terminat. La dreptul vorbind, înființarea unui cămin și întreținerea lui abia costă o fărâma din ceea ce cade de pe masa tuturor bunătaților.

Căminul dela Sâmbăta este creația discretă a unui bărbat cu simțul răspunderii și cu conștiința datoriei, care este ministrul agriculturii: Domnul Alexandru Constantinescu.

De trei ani se sbate I. P. S. Mitropolit Nicolae să reînvieze tradiții mari religioase și bisericești și a găsit un punct de mănăstire și în moștenirea voievodului Brâncoveanu.

Pe apa Sâmbetii în sus, în sprânceana muntelui se păstrează ruinele mănăstirii lui Brâncoveanu.

Mănăstirea a fost dotată cu o pădure de 80 jugăre pe urma reformei agrare.

Creator în domeniile spirituale, I. P. S. Mitropolit Nicolae vrea să restaureze mănăstirea Brâncovenească aducând-o la

chipul cel dintău și să-i dea în plus ceea ce se reclamă azi dela un astfel de așezământ: un azil pe seama preoților bătrâni, o tipografie bisericească și cămin de repaus pe seama slujitorilor sf. Biserici.

Ministrul Cultelor, Domnul Alexandru Lăpădatu s'a angajat să restaureze mănăstirea pe cheltueala Statului.

Clădirile celelalte rămâne să le facă Biserica cu ajutorul credincioșilor din Țara Oltului și cu al tuturor bunilor creștini.

Când s'a născut ideea salutară e de ajuns să-și facă drum printre oameni, ca să-i pregătească și să aducă roduri.

Și realizând-o vom oferi Bisericii un așezământ, pe care l-a avut și ni l-au distrus dușmanii.

Facilele recunoștinții pentru marele voievod martir le vom putea aprinde numai în Mănăstirea restaurată dela Sâmbăta.

Și aceasta e datoria urgentă a noastră a futuroara.

Pelerinajul la Ierusalim la locurile sfinte

— Comunicat —

Cu bucurie aducem la cunoștința tuturor, că în toamna anului acestuia, prin 15—20 Septembrie vom organiza sub conducerea I. P. S. Sale arhiepiscopul și mitropolitul nostru Dr. Nicolae Bălău un pelerinaj la Ierusalim, la locurile sfinte, unde a trăit și învățat Mântuitorul și a murit pentru mântuirea noastră, spre a ne pleca genunchii și a ne închina și ruga la Mormântul Domnului, spre a ne putea apropia mai ușor de Isus Hristos și a renaște la o nouă viață în El, ca să umblăm pe urmele Lui și ca să ne întoarcem apoi încoți și renăscuți sufletește.

Călătoria se va face dela Constanța la Iaffa, portul Ierusalimului, cu vaporul „Împăratul Traian” al serviciului maritim român pe lângă următoarele prețuri: 70 locuri cl. I cu 15 mii și 40 locuri cl. II cu 10 mii cu mănăstirea pe vapor și 120 locuri cl. III cu 3000 Lei fără mănăstire, dus și întors. Călătoria dela Constanța la Iaffa și înapoi va dura 10 zile, cu o oprire de 2 zile în Constantinopol, iară vizitarea

FOIȘOARA

Câteva tablouri de femei biblice

(Urmare)

Maria Magdalena nu putea să se sustragă nici ea influenței biruitoare a vestei celei bune. Un suflet păcătos se impresionează, mai mult decât de orice, de cuvântul bun, de blândețe, de compătimire și iertare.

Într-o clipă binecuvântată, cum sta moleșită între perne de mătăsă și foale de stoffe scumpe, cu privirea pierdută în gol și cu ochii sufletului măsurându-și drumul vieții de până aci, — tresări de odată, cutremurată de ceva neînțeles. Un gând al curiozității mai întâi, pe urmă dorința de nouitate și îndemnul de a se dumeri și a cunoaște și ea pe Isus, o pun în mișcare. Se îmbracă, cuvințios, ca nici odată, și pleacă frământată de gânduri. Lupta sufletescă împotriva răului începuse, accentuându-se tot mai cu putere și nu se mai putea potoli, până nu luă o hotărâre.

Unde va fi întâlnit pe Mântuitorul, când li va fi fost dat mai întâi să asculte cuvintele Lui izbăvitoare, care rază de lumină cerească a pătruns mai întâi în întunerecul sufletului, lumi-

nându-i și prefăcându-i întreaga ei ființă; când și unde va fi căzut întâiaș dată la picioarele Lui, mărturisindu-și păcătoșenia vieții ei, — evanghelia nu ne spune.

O întâlnim, de-o dată, în casa unui fariseu, într-o atitudine de izbitor contrast, în raport cu trecutul ei. Desfrânata, ambițioasă și sfidătoare, face pocăință adâncă. Nici odată căința n'a plâns mai cu amar, ca aici; iubirea nu s'a arătat mai cu putere; rugăciunea smerită și tăcută n'a fost mai caldă, mai înflăcărată; lacrimile și mirul n'au vădit o credință mai vie decât la această „femeie păcătoasă” a cărei speranță n'a rămas deșartă.

Un fariseu, cu numele Simon, invitase pe Isus, ca să mănânce cu el. În răsărit obiceiul era, ca oaspele, venit la casă, să fie primit cu sărutare. I-se spălau picioarele pentru curățire de praful, ce se așază la umblare numai în sandale, și i-se dau miresme pentru răcorirea capului, ca un semn al dragostei, al prieteniei și al respectului. Se făcea acest lucru într-un chip ales și ceremonios, când se întâmpla se între în casă un oaspe mare. Fariseul a între-lăsat practica acestui obicei. N'a primit pe Isus cu onorurile cuvenite, ci ca pe oricare oaspe

1 Cele trei virtuți mari, numite teologice: Credința, speranța și iubirea.

obiceiuit, — poate pentru mândria lui fariseică, lipsită de atențiune, sau fiindcă își socotea oaspele prea puțin însemnat, decât să se mai deranjeze.

Se vor fi așezat la masă, după obiceiul oriental, așezați pe covoraș într-un cot, cu capul spre masă și cu picioarele spre periferie. N'apucaseră să înceapă nici conversația și o femeie intră, tiptil, fără sgomot și fără măcar să salute.

Magdalena aflase, că Domnul a intrat în casa fariseului și veni. De multă vreme va fi pândit prilejul să-și stămpere durerea, ce o mistuia, să-și potolească focul, ce-i ardea conștiința, să-și vădească căința și să facă pocăință pentru păcatele ei multe. N'a venit nepregătită. Luase cu sine un vas de alabastru, cu mir de mult preț, ulei de oliv, amestecat cu miresme bine miroitoare. Voia să arate și în afară, că n'a așteptat pe Mire, fără întindem în candelă inimii, ca cele 5 fecioare nebune. Nu s'a știut nici de prezența celor din casă. Dacă a sfidat cu dispreț opinia oamenilor pentru satisfacerea plăcerilor ei, nu-i pasă acum de cine e prezent la recunoașterea vinovăției și la căința ei. În public a păcătuit, penitență publică face. Firile impulsive trec dintr'un extrem într'altul. Încotro apucă, spre rău ori spre bine, merg până în capăt. Ea nu cunoaște stavilă în pornirea ei. Intră după

Nr. 5747/925

(69) 2-3

Concurs

La școlile secundare din localitățile mai jos înscrise sânt vacante catedrele de religie, pentru a căror întregire publicăm concurs cu termen de 30 zile, dela prima publicare în «Telegraful Român»:

1. Blaj: Liceul confesional gr. cat.
2. Brașov: Liceul de fete.
3. Făgăraș: Liceul de băieți.
4. Hunedoara: Școala medie.
5. Petroșani: Liceul de băieți.
6. Săliște: Școala medie de fete și băieți.
7. Sibiu: Liceul de fete.
8. Sighișoara: Liceul de băieți și de fete.
9. Sf. Gheorghe: Școala normală de fete și liceu (2 clase).

Catedra din Săliște și Sf. Gheorghe e stărnitoare de recunoașterea ministerului instrucțiunii publice, toate celelalte catedre sânt bugetare.

Profesorii de religie titulari fac parte din corpul profesional al școlii respective și vor fi salariați la fel.

Concurenții au să dovedească calificarea preotească și pedagogică, fiind preferați candidații cu studii academice, precum și cei ce au examenul pedagogic profesional. Cererile de concurs instruite cu documentele relative la calificare și serviciile anterioare se vor depune în termenul deschis la Consistor.

Sibiu, la 18 Iunie 1925.

Consistorul arhidiecezan

(66) 2-3

Concurs repetiț

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Criș, protopresbiteratul Târnava mare, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Salariul dela stat cu adăusele de scumpete, conform pregătirii respectivului și a anilor lui de serviciu.
2. Cele fasonate în coala B. și care se pot vedea și în procesul verbal din protocolul parohial ce s'a luat la 12 Martie 1925, care protocol se află la președintele comitetului parohial și în copie și la Oficiul protopresbiterat.
3. Folosirea ecleeziei vechi circa 2 jug. și 7 jug. care sânt date prin reforma agrară, la improprietărea definitivă poate se va căpăta și mai mult.
4. Folosirea caselor și edificiilor parohiale.
5. Cucuruz sfârmit 20 lire dela familie.
6. Lemne, 5 stânjini aduși în curte de popor.
7. Venitele stolare care se pot vedea în procesul amintit mai sus.

Cei cari doresc a ocupa acest post să-și înainteze actele la subsemnatul oficiu în termenul legal, având să se prezinte în parohie ca să fie cunoscuți de popor.

Criș, la 31 Mai 1925.

Oficiul protopresbiterat al tractului Târnava-mare în înțelegere cu comitetul parohial.

Emanuil Fleșeriu,
adm. protopresbiterat.

Nr. 496/1925

(61) 2-3

Concurs repetiț

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Hurez, protopresbiteratul Făgăraș, se publică al 2-lea concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreunate cu acest post sânt: Cele fasonate în coala B. pentru întregirea venitelor preoțești dela stat, 6 jugăre porțiune canonică și stola uzitată.

Doritorii de a ocupa acest post își vor înainta cererile conform normelor în vigoare, subsemnatul oficiu protopresbiterat, în termenul legal, având să se prezenta în vre-o Duminică sau sâmbătoare în parohie pentru a face cunoștință cu poporul.

Făgăraș, la 29 Mai 1925.

Oficiul protopresbiterat ortodox român Făgăraș:

Nicolae Borzea,
protopresbiter.

Redactor responsabil: Dr. George Proca.

Nr. 10/925

(65) 2-3

Concurs repetiț

Pentru întregirea parohiei ortodoxe române de clasa III-a Beș, tractul Târnava mare, se publică concurs cu termen de 30 zile dela cea din urmă apariție în «Telegraful Român».

Retribuțiunile împreunate cu această funcțiune sânt, pe lângă salariul și accesoriile dela stat, următoarele:

1. Cvaritii corespunzător în natură.
2. Circa 18 jugăre pământ.
3. De fiecare familie 2 dal. porumb.
4. Stola conform hotărârii sinodului parohial.
5. Lemne 24 metri cub. aduși în curte de popor.

Reflecții îndreptățite la acest post sânt poftite și trimițate cererile provăzute cu documentele de lipsă, în termen legal subsemnatului oficiu protopresbiterat, având să se prezinte în parohie spre a face cunoștință cu poporul.

Beș, la 28 Mai 1925.

Comitetul parohial:

Președinte: **George Roțariu m. p.** Secretar: **Dumitru Nicoară m. p.**

Nr. 225/925 protop.

Cu consensul subsemnatului

Emanuil Fleșeriu
adm. protopresbiter.

Nr. 304/1925

(70) 2-3

Concurs repetiț

Pentru întregirea parohiei de cl. II Aciliu, protopresbiteratul Săliște, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Salariul dela stat cu adăusele de scumpete etc. conform pregătirii și anilor de serviciu.
2. Cele fasonate în coala B.
3. Folosirea cimitirului bisericii.
4. Câte una ferdă de cucuruz de fiecare casă, când e recoltă de struguri și câte 2 litri must de casă.
5. Până la zidirea caselor parohiale i se asigură locuință confortabilă în mod gratuit.

Concurenții își vor înainta cererile de concurs conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu protopresbiterat în termenul legal, și după prealabilă înștiințare a oficiului protopresbiterat se vor prezenta în parohie în vre-o Duminică sau sâmbătoare spre a se face cunoscuți poporului.

Săliște, la 26 Iunie 1925.

Oficiul protopresbiterat al Săliștei în înțelegere cu comitetul parohial ort. român din Aciliu.

Dr. Dumitru Borcea,
protopresbiter.

Nr. 878/924

(63) 3-3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa I Zărnești, protopresbiteratul Branului, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Venitele împreunate cu acest post sânt cele fasonate în coala «B» pentru întregirea dela stat.

Concurenții își vor înainta cererile de concurs instruite conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu protopresbiterat în termenul indicat, și cu observarea dispozițiilor reglementare, se vor prezenta în vre-o Duminică sau sâmbătoare la biserică spre a face cunoștință cu poporul.

Admiși în candidație vor fi numai cei ce posedă calificarea pentru parohiile de clasa I pe bază de diplomă.

Zărnești, la 28 Mai 1925.

Oficiul protopresbiterat al tractului Bran în înțelegere cu comitetul parohial.

Ioan Hamza
protopop.

Nr. 183-1924

(58) 3-3

Concurs

Pentru întregirea postului de capelan permanent pe lângă oficiul parohial și protopresbiterat din Turda, în conformitate cu dispozițiile §. 6 din Regulamentul pentru parohii și a rezoluției dui Ministru al cultelor dela 27 Ian. 1923, se publică concurs cu termen de 30 zile dela întâia publicare în Renașterea și Telegraful Român.

Beneficiile împreunate cu acest post sânt:

1. Dotația dela stat conform cu declarațiile îndeplinite și sesiune parohială 30 jug. într'un complex.

2. Jumătate din veniturile stolare și regulamentare după funcțiunile preoțești și protopoposte îndeplinite de capelan.

3. Locuință în natură dela parohie.

4. Remunerațiile pentru serviciile făcute la spitalul de stat, la penitenciarele tribunalului și pentru catehizarea elevilor dela școlile de meserii și agricultură.

5. Obligația capelanului va fi să colaboreze permanent în cancelaria protopopească și să substituie în lipsă pe protopop în toate agendele lui.

6. Reflecții cu calificare pentru parohii de cl. I-a își vor înainta cererile instruite în ordine Consistorului diecezan din Cluj, care va numi pe capelan în înțelegere cu reprezentantul oficiului protopresbiterat din Turda.

Cluj, în ședința senatului bisericesc, ținută la 4 Iunie 1925.

Nicolae Ivan,
Episcop.

Citiți și răspândiți ziarul

Telegraful Român

Numai pentru scurt timp

(63) 3-5

în vederea sezonului avansat

Marele magazin de manufactură

Luca P. Niculescu suc. Sibiu

Strada Regina Maria (Cisnădiei) Nr. 7

soldează majoritatea mărfurilor, asupra prețurilor actuale făcând

15% RABAT

de care se vor bucura și comenzile de afară

! Deprecierea leului reclamând din ce în ce prețuri mai mari la mărfuri, care se scumpesc chiar la origine, Onoratul Public are tot interesul să se grăbească a profita de această unică ocaziune, care oferă mare înlesnire tuturor cumpărătorilor deopotrivă !

Editura și tiparul Tipografiei arhidiecezane